
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1357 

      

                                           Data 01.12.2022 

P.O. 10 AREA RISORSE UMANE E SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 125 

      

                                           Data 30.11.2022 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA  A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI N. 3 P. C., N. 3 

STAMPANTI,   N   4  MONITOR  E  N.  2  TONER  DA  DESTINARE 

ALL'UFFICIO   ANAGRAFE,   CON  CONTRIBUTO  PER  SUBENTRO IN 

A.N.P.R. CIG N. ZA138DCAAF.      . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 80 del 03.12.2021, modificata con delibere  di Giunta 

Comunale  n.n. 19 e 31 rispettivamente  16.03.2022 e del 26/04/2022 “approvazione nuovo assetto 
organizzativo dell’Ente”;  
 

Vista la Determinazione del Sindaco n. 72 del 07/12/2021; Conferimento incarico del Responsabile 

della  P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici al dipendente Gaetano Manganella, 

inquadrato nella categoria C, a cui  sono state attribuite  le funzioni di cui all’art. 109, D.Lgs.                      
n. 267/2000;  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 

diversamente disposto; 

 

Richiamato l’articolo 10 del D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare: 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

a) Il comma 12, in base al quale “nel 2015 gli enti di cui al comma 1 adottano gli schemi di 

bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che conservano valore a tutti gli effetti giuridici, 

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali affiancano quelli previsti dal comma 

1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 2016-2018 adottato secondo lo 

schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria”, fatto salvo quanto previsto dal comma 
15 per gli enti che hanno partecipato alla sperimentazione; 

 

b) Il comma 16, in base al quale “In caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 

nell'esercizio 2015, gli enti di cui al comma 1 applicano la relativa disciplina vigente nel 2014, 

ad esclusione degli enti che nel 2014 hanno partecipato alla sperimentazione di cui all'art. 78, 

per i quali trova applicazione la disciplina dell'esercizio provvisorio prevista dal principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 4/2”; 
 

Premesso: 

Che l’anagrafe  del Comune di Favara dal 04/11/ 2020 è in ANPR; 
Che il Dipartimento della funzione pubblica Organismo intermedio del PON “Governance e 
capacità Istituzionale” ha  istituito gli anni 2014/2020 in data 05/12/2017 un avviso per un  

contributo di                     € 3.400,00 a tutti i Comuni che avessero aderito e fossero interessati alle 
competenze digitali (e-skills) di modelli per la gestione associata di servizi avanzati” del PON; 
Che il contributo è stato regolarmente richiesto dall’Amministrazione di questo Comune  pro 
tempore  nell’anno 2017; 
Che a mezzo  Pec il Comune di Favara dal Sistema ANPR del  Ministero dell’interno ha ricevuto 
l’attestazione dell’avvenuto subentro in data 04/11/2020 ID366046850; 

Che il Comune di Favara ha preso conoscenza di tutte le condizioni, obblighi e modalità indicati nel 

predetto Avviso  per la concessione del contributo; 

Che il Comune di Favara  inoltre ha dichiarato di non aver beneficiato di ulteriori finanziamenti 

pubblici per la realizzazione  delle operazioni di subentro ad ANPR; 

Che l’Ufficio Anagrafe titolare di A.N.P.R è sprovvisto di P.C.  stampanti e monitor adeguati  a tale 
subentro; 

Che essendo in prossimità dell’inizio dell’anno 2023 ed avendo ricevuto nota che il contributo di 
che trattasi è stato regolarmente concesso ed erogato, è necessario procedere all'acquisto dei suddetti 

beni informatici; 

Considerato che corre  l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi di Convenzioni Consip ovvero 

utilizzare i parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma  (art. 

26, c. 3, della L. 448/1999 e art. 1 comma 449, legge n. 297/2006 e ss.mm.ii); 

Considerato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli 
enti 

locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 38 del DPR n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto 
soglia 

comunitaria; 

Rilevato che l’acquisto tramite mercato elettronico della P. A. consente di acquistare le suddette 
stampanti e toner direttamente dal soggetto individuato dalla CONSIP S.p.A. con rilevanti benefici 

economici e gestionali derivanti anche dal risparmio delle spese amministrative relative 

all’esperimento di gara ad evidenza pubblica; 
 

Visto l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di 



 

 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 Euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per lavori 

in amministrazione diretta; 
 

Visto l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 

dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs. 

50/2016 nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 
 

Visto l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 50/2016 recanti: “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di 
affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000,00; 
 

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 

amministrazioni pubbliche: 
 

1. art. 26, commi 3 e 3 bis, della Legge 488/99 e del D. Lgs. 50/2016 in materia di acquisto di beni e 

servizi; 
 

2. art. 23 ter, comma 3, del Decreto legge 24/06/2014 n. 90 convertito con modificazioni dalla 

Legge 11 agosto 2014, n. 114 che prevede la possibilità per i comuni di procedere autonomamente 

per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a € 40.000; 
 

Visto che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico CONSIP della Pubblica 

Amministrazione di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori scegliendo quelli che 

meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso due modalità: emissione di ordini diretti di 

acquisto (OdA) e richiesta di offerta (RdO); 
 

Considerato che  come previsto dalle Linee Guida pubblicate dall’ANAC sul proprio sito, nella 
determinazione a contrarre devono essere già esposti i seguenti requisiti necessari all’operatore 
economico: 
 

1. Requisiti di carattere generale previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 
2. Requisiti di idoneità professionale (iscrizione alla Camera di Commercio); 

3. Requisiti relativi alla capacità economico finanziaria (livello minimo di fatturato negli ultimi tre 

anni pari all’importo dell’appalto di che trattasi per un anno); 
4. Requisiti relativi alla capacità tecnico professionale (esperienze maturate nello specifico settore 

dell’appalto); 
 

Che ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. N. 50/2016 comma 8, fino alla data di entrata in vigore del 
nuovo sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti, si applica l’art. 216, Comma 10 del 
medesimo decreto per il quale il requisito di qualificazione è soddisfatto dall’iscrizione all’Anagrafe 
unica delle stazioni appaltanti istituita ai sensi dell’art. 33-ter del decreto legge 18/10/2012 n. 179, 

convertito con modificazioni dalla legge 17/12/2012 n. 221; 
 



 

 

Atteso che, a tal fine sono state ricercate attraverso il MePA le ditte fornitrici dei prodotti da 

valutare secondo le caratteristiche da soddisfare e nelle quantità richieste onde conseguire nei tempi, 

con le modalità ritenute migliori, gli obiettivi che l’ente si è posto; 
 

Individuata sul MePA la Ditta,  “COMPUTER SERVICE”, con sede a Favara via Olanda n. 68  
che presenta una offerta  di computers, stampanti, monitor e toner  che risponde per caratteristiche, 

qualità e prezzi alle esigenze del Comune e precisamente per l’ufficio anagrafe  e che sono tali da 
rendere funzionante al meglio l’ufficio per le caratteristiche, corrispondenti alle disposizioni dettate 
dalle normative;  

 

Valutato, in rapporto alla fornitura disponibile e tenuto conto delle esigenze del servizio cui deve 

essere adibita, la ditta offre prodotti a catalogo dove si è reperita la fornitura di cui in oggetto; 

 

Visto l’art. 192 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 il quale dispone che “la stipulazione dei contratto 

deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

a) Il fine che il contratto intende perseguire; 

b) L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) La modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

d) Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul MePA per la specifica 

trattativa di cui trattasi, 

e) L’importo complessivo stimato del presente appalto a base di gara della fornitura è di € 3.400,00 
iva inclusa e la modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del prezzo a corpo; 
 

 

 

Di dare atto, di procedere con  trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione di Consip S.p.A. per la fornitura di n. 3 computer, 4 monitor, 3 stampanti e 2 

toner  con la Società “COMPUTER SERVICE”, con sede a Favara via Olanda n. 68, al  prezzo di                     
€  2.786,00 più iva pari a €  614,00; 
 

Dato atto che, tale affidamento è soggetto alle regole della tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della L. 13.08.2010 n.136 e s.m.i. è che alla procedura in oggetto  è stato attribuito il 
seguente CIG: ZA138DCAAF;  

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni che disciplinano gli 
adempimenti di competenza dei responsabili di settore; 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile Tenuto conto che le apposite dotazioni 
sono previste al Cap. 2010 art. 3 del redigendo bilancio di previsione esercizio 2022, 

sufficientemente capiente; 

 

 

 Descrizione Esercizio Importo 

 P.C.-Stampanti-Monitor  2022                    €  2.786,00 

IVA                        22%                    €     614,00 

Importo Complessivo                                                                                                          €  3.400,00 

 

 

DETERMINA 



 

 

 

1) Approvare la premessa che si richiama integralmente. 
 

2) Di indire procedura a contrarre ex art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

mediante ordine diretto di acquisto (O.d.A.) sulla piattaforma MePA (Mercato della Pubblica 

Amministrazione). 

 

3) Di attivare, per le motivazioni espresse in premessa e in ossequio ai principi di cui all’art. 36  
comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, ordine diretto di acquisto (O.d.A.) sulla piattaforma MePA 

con la Società  “COMPUTER SERVICE”, con sede in Favara via Olanda  n. 68  al  prezzo di € 
2.786,00, più iva pari a € 614,00; 
 

4) Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 

giuridicamente perfezionate: 

 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 10093/1 Descrizione    

Intervento  Miss/Progr. 1/8 PdC finanziario  

Centro di costo  Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

SIOPE  CIG ZA138DCAAF CUP  

Creditore  

Causale Fornitura beni per ufficio anagrafe 

Modalità finan.  

Imp./Pren. n. 
 Importo  € 3.400,00 Frazionabile in 

12 

 

 

5) Di dare atto che si procederà con atto successivo alla liquidazione di quanto ordinato mediante 

bonifico bancario su presentazione di regolare fattura e previo riscontro per quantità e qualità; 
 

6) Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7 del T.u.e.e.l.. 

 

7) Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi, in 

quanto si tratta di spesa tassativamente regolata dalla legge o non suscettibile di frazionamento in 

dodicesimi. 

 

8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

 

9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 
cui al d.Lgs. n. 33/2013. 
 

10) Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è il Sig. Alaimo Antonio. 

 

11)  Di trasmettere il presente provvedimento: 



 

 

 all’Ufficio segreteria  che provvederà alla pubblicazione dell’atto  
 all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 
 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Valeria Vaccaro                                                                          Gaetano Manganella 

 
 
 

 

 

Firmato da:
GAETANO MANGANELLA
Codice fiscale: MNGGTN59L01F941F
Valido da: 23-12-2021 09:01:48  a: 23-12-2024 09:01:48
Certificato emesso da: Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2, Intesi Group S.p.A., IT
Riferimento temporale 'SigningTime': 01-12-2022 12:11:53
Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1357 
       

                   data 01.12.2022 

P.O. 10 Area Risorse Umane e Servizi Demografici 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 125 

      

                                           data 30.11.2022 

 

 

OGGETTO 

 

DETERMINA  A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI N. 3 P. C., N. 3 
STAMPANTI,   N   4  MONITOR  E  N.  2  TONER  DA  DESTINARE 
ALL'UFFICIO   ANAGRAFE,   CON  CONTRIBUTO  PER  SUBENTRO IN 
A.N.P.R. CIG N. ZA138DCAAF.        –  CIG:      . 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente,  
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

11278 3.400,00 10093 - 1 2022 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


